
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 10 DEL 08/02/2023  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ TIM - TELECOM ITALIA, DEL SERVIZIO 
DI CONNETTIVITA’ INTERNET ADSL 20 MEGA PRESSO L’ UFFICIO 
COMUNALE DELLA FRAZIONE VALLE NEL COMUNE DI SAVIORE 
DELL’ADAMELLO PER IL PERIODO MARZO 2023/ DICEMBRE 2025 – 
CIG Z7E39C94A5.   

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
VISTI: 
 l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare 
il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023.”; 

 
VISTI: 
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011)  
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale 
e Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione 
affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Determinazione n.50 del 07/03/2019 avente ad oggetto:” AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ TIM- 

TELECOM ITALIA, DELL’INCARICO PER L’ATTIVAZIONE DI UNA LINEA DI CONNETTIVITA’ INTERNET ADSL 
20 MEGA PER L’UFFICIO COMUNALE DELLA FRAZIONE VALLE NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO. 
MARZO 2019/ FEBBRAIO 2021. CIG: Z2F2774B91”; 

- Determinazione n. 26 del 23/03/2021 avente ad oggetto:” AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ TIM- TELECOM 
ITALIA, DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ INTERNET ADSL 20 MEGA PRESSO L’UFFICIO COMUNALE DELLA 
FRAZIONE VALLE NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO PER IL PERIODO MARZO 2021/ FEBBRAIO 
2023 - CIGZ40311B6C4”; 

- Determinazione n. 104 del 22/09/2022 avente ad oggetto:” INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA – DET. N. 26 
DEL 23/03/2021 AD OGGETTO:” AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ TIM- TELECOM ITALIA, DEL SERVIZIO DI 
CONNETTIVITA’ INTERNET ADSL 20 MEGA PRESSO L’UFFICIO COMUNALE DELLA FRAZIONE VALLE NEL 
COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO PER IL PERIODO MARZO 2021/ FEBBRAIO 2023 - CIGZ40311B6C4”; 

 
DATO ATTO: 
-  che sul territorio della Valsaviore perdura l’assenza di servizi di connettività a banda larga con prezzi 

accessibili e quindi sostenibili; 
-  che presso la sede dell’ufficio comunale staccato di Valle del Comune di Saviore dell’Adamello, è disponibile la 

linea su cavo ADSL 20 mega della società TIM; 
 
ATTESO che la linea ADSL di Tim attualmente in uso, è in grado di sostenere le attività ed i servizi svolti 
dall’ufficio comunale; 
 
RITENUTO pertanto opportuno mantenere l’attuale connettività in uso, in quanto non sono presenti altri 
operatori in grado di fornire il servizio via cavo, che garantisca la stessa stabilità della linea; 
 



  

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio, senza il ricorso al mercato elettronico, in  
quanto trattasi di servizio indifferibile ed infungibile al fine di garantire la connettività presso l’Ufficio Comunale 
della frazione Valle; 
 
DATO ATTO che TIM è l’unica soluzione tecnica a causa della carenza di servizi di connettività nella frazione 
Valle del Comune di Saviore dell’Adamello; 
 
PRESO ATTO CHE l’offerta attiva della Società TIM, come si evince dall’art.3 – DURATA E RECESSO del contratto 
sottoscritto, è un’offerta a tempo indeterminato decorrente dalla data di attivazione dell’Offerta da parte di Tim 
(ns. determina n. 50 del 07/03/2019); 
 
TENUTO CONTO CHE, per le motivazioni esposte sopra, è necessario, vantaggioso ed indifferibile mantenere 
l’attuale linea; 
 
PRESO ATTO CHE i costi da sostenere sono i seguenti: 

- Periodo marzo 2023 - dicembre 2023 € 430,00 (Iva compresa); 
- Anno 2024 € 500,00 (Iva compresa); 
- Anno 2025 € 500,00 (iva compresa) 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative 
e modalità – CIG Z7E39C94A5; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, 
comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Società TIM/Telecom 

Italia, l’incarico per la fornitura della connettività necessaria al funzionamento dell’ufficio comunale di Valle del 
Comune di Saviore dell’Adamello; 

 
3. di IMPEGNARE per i canoni mensile la somma complessiva di € 1.430,00 compresa Iva di legge nel seguente 

modo: 
 € 430,00 Iva compresa per il periodo marzo 2023 - dicembre 2023, imputando la somma al macro-

aggregato 01111.03.1010 del Bilancio di previsione 2022/2024, Esercizio 2023; 



  

 €500,00 Iva compresa per l’anno 2024, imputando la somma al macro-aggregato 01111.03.1010 del 
Bilancio di previsione 2022/2024, Esercizio 2024; 

 L’ impegno per l’annualità 2025 (€ 500,00) è assunto ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) 
del D.Lgs. 267/2000 in quanto è possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso 
nei casi di contratti o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità 
dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 

 
4. di ACCERTARE in entrata a carico del Comune di Saviore dell’Adamello i canoni mensili per la somma 

complessiva di € 1.430,00 compresa iva: 
- €430,00 Iva compresa per il periodo marzo 2023 - dicembre 2023, imputandola alla categoria 

30500.02.1695 del Bilancio di previsione 2022/2024, Esercizio 2023; 
- €500,00 Iva compresa per l’anno 2024, imputandola alla categoria 30500.02.1695 del Bilancio di 

previsione 2022/2024, Esercizio 2024; 
- L’accertamento per l’annualità 2025 (€ 500,00) è assunto ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del 

D.Lgs. 267/2000 in quanto è possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di 
contratti o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali; 
 

5. di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai 
sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

7. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

 
8. di DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

9. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
10. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
11. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, alla società incarica e al Comune 

di Saviore dell’Adamello. 

 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Paolo Scelli    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24697 2025 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 

FOTOCOPIATORI - INTERNET - TELEFONI FISSA 
500,00 

24697 2024 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 
FOTOCOPIATORI - INTERNET - TELEFONI FISSA 

500,00 

24697 2023 01111.03.1010 SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI MEMBRI - 
FOTOCOPIATORI - INTERNET - TELEFONI FISSA 

430,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11573 2025 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 

MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

500,00 

11573 2024 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

500,00 

11573 2023 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

430,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/02/2023  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    13/02/2023  al   28/02/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  

 
14/02/2023 
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


